- 1 -

11 月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和２年 11 月 18 日（水）14 時 55 分～16 時 47 分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：一ノ瀬職務代理者、大庭委員、馬場委員、山口委員、岡本委員、

田中委員、大渡委員、堀田委員、井手委員

       事 務 局：牟田こども教育部長、永尾こども教育部理事、諸岡教育総務課

長、古田こども未来課長、野田こども未来課参事、古川学校教

育課長、百合学校教育課参事、井手新たな学校づくり推進室長、

徳永新たな学校づくり教育監、山北生涯学習課長、野口文化課

長、溝上図書館・歴史資料館長、杉原教育総務課長代理、中川

内生涯学習課係長

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【堀田委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和２年 10 月定例教育委員会会議録

８ 教育長の報告

(1) はじめに

  ・武雄市表彰式、武雄市教育委員会表彰式のお礼

  ・運動会は 11 月１日で全て終了、修学旅行はあと２校（今週と来週）

  ・学校訪問（11 校で実施）11/19:若木小  11/20:山内東小   11/25:武雄北中

               11/26:東川登小 11/30:御船が丘小

(2) ＧＩＧＡスクール構想の実現

  ・学習用端末(Chrome book)の導入(９校済、11月27日までに全ての小中学校に導入)

  ・ＷＥＢカメラ、ヘッドセットは整備済

  ・充電保管庫（12 月中に小学校に整備予定、中学校は整備済）

  ・普通教室への液晶型電子黒板（12 月上旬に該当小中学校へ整備予定）

  ・マスコミにお知らせする公開授業（12 月分、時間帯は未定）

   12月４日（金） 武雄北中（国語のデジタル教科書を使用、旧端末）

   12月11日（金） 武雄小（新端末を使っての初めての公開授業）

(3) 児童生徒の活躍

   ・県中体連駅伝（11/６）……[女子]武雄中 第５位  [男子]川登中 第５位

- 2 -

   ・中学校の文化部成果発表会のインターネット配信及びケーブルテレビ放映

     インターネット配信  11/14～11/30

     ケーブルテレビ放映  ケーブルワン 11/15 11/19 11/23

     （時間帯は別紙参照） 有田ケーブル 11/16～11/22

                テレビ九州  11/16～11/18

   ・美術部と科学部の作品展示（11/14～11/23 武雄市図書館・歴史資料館）

   ・米ちゃわん大作戦（商工観光課事業） 11/24：武雄北中  11/28：橘小

(4) その他

   ・特になし

９ 議 事【公開】

  (1) 提出議案

   第 25号議案 武雄市教育委員会教育長事務委任規程の一部を改正する規程

   第 26号議案 武雄市小中学校事務共同実施組織運営規程の一部を改正する規程

  (2) 報告事項

   ①図書館の選書について

10 議 事【非公開】

  (1) 提出議案

   第 27号議案 武雄市コミュニティー百堂設置条例を廃止する条例

   第 28号議案 武雄市キャンプ場設置条例の一部を改正する条例

  (2) 協議事項

   ①令和２年 12 月議会提出「教育に関する報告」について

   ②地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 29 条の規定に基づく意見の聴取

    （令和２年度 12 月補正予算）

   ③犬走分校について

  (3) 報告事項

   ①放課後児童クラブの整備方針

   ②勤労者福祉会館の廃止に伴う文化会館の対応について

11 各課からの行事報告等

12 次回開催日程について

  【令和２年 12 月 23日（水）15 時～武雄市役所４階会議室】

13 その他

14 閉会